
08/08/2023, 11:35 SEI/GDF - 119341571 - Comunicado

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=134121356&infra_siste… 1/3

Governo do Distrito Federal
Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil

Departamento de Compras
Divisão de Licitações e Contratos

 

 

 

Comunicado - NOVACAP/PRES/DA/DECOMP/DILIC

RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO

 

Ref.: Pregão Eletrônico nº 017 / 2023 –
DECOMP/DA

Obj.: Contratação de Empresa especializada
na Realização dos Serviços de Coleta,
trituração e Transporte de Resíduos de
origem vegetal depositados em área verde
pública urbana, no âmbito do Distrito
Federal, através do Sistema de Registro de
Preços, nos moldes especificados no Termo
de Referência por pregão eletrônico, para
atendimento às demandas da Companhia
Urbanizadora da Nova Capital do Brasil –
NOVACAP, conforme especificações,
condições, quan�dades e exigências
estabelecidas no Termo de Referência e no
Edital e seus anexos.

 

I – DA INTRODUÇÃO

O PE nº 017/2023 – DECOMP/DA teve o seu edital republicado no dia 10 de julho de 2023.

Foram apresentados os seguintes pedidos de esclarecimento, conforme Docs. SEI/GDF
nº 119165629 .

 

 II – DAS ALEGAÇÕES DA REQUERENTE

Em suas razões, a empresa XXXXXXXXXX (119165629) fez as seguintes indagações:

 

1º QUESTIONAMENTO: 

O edital do Pregão 017/2023 dia que:

XIV. EXIGÊNCIAS PARA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA XIV.a) A empresa licitante deverá
comprovar Acervo Técnico de 25% do quan�ta�vo total do(s) lote(s) licitado(s) arrematado(s),
comprovando a experiência de execução de a�vidades, compa�vel com as caracterís�cas dos serviços do
objeto a ser contratado  

Porém, não localizei onde se encontra o quan�ta�vo total de cada um dos lotes de forma
individualizada. 



08/08/2023, 11:35 SEI/GDF - 119341571 - Comunicado

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=134121356&infra_siste… 2/3

Sendo assim, gostaria de confirmar: qual o serviço e quan�dade exigidade para habilitação
em cada um dos lotes ?

 

2º QUESTIONAMENTO: 

Há limite de adjudicação de lotes? 

 

É o breve relatório.

 

III - DA ANÁLISE DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Em se tratando de aspecto eminentemente técnico, os autos foram encaminhados à área
demandante, nos termos do Despacho NOVACAP/PRES/DA/DECOMP/DILIC (SEI nº 119165970).

Em resposta, a área técnica exarou o Despacho NOVACAP/PRES/DU/DPJ (SEI nº
119184375) nos seguintes moldes:

 

Atendimento ao primeiro ques�onamento:

O quan�ta�vo total de resíduo de origem vegetal, em toneladas, a ser recolhido,
transportado e coletado, por lote, está especificado no item 7.3, do item 7 "DESCRIÇÃO DAS
QUANTIDADES, DOS VALORES E DO SERVIÇO", do Termo de Referência.

 

Atendimento ao segundo ques�onamento:

Não há limite. Ressalta-se que a empresa deverá atender e cumprir com todos os
requisitos e exigências prevista no Termo de Referência e Edital.

 

IV - CONCLUSÃO

Sendo essas as informações, consideramos atendido o pedido de esclarecimento.

A presente resposta ao pedido de esclarecimento ficará disponível e divulgada no seguinte
endereço eletrônico:  h�p://app.novacap.df.gov.br/sislicitapublica/ (portal da NOVACAP)
e  www.licitacoes-e.com.br.       

Documento assinado eletronicamente por LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO - Matr.0973557-7,
Chefe do Departamento de Compras, em 08/08/2023, às 10:22, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DANIELA BATISTA SAKAMOTO - Matr.0973588-7,
Assessor(a)., em 08/08/2023, às 11:30, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site:
h�p://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 119341571 código CRC= E0D9E3B8.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF

http://www.licitacoes-e.com.br/


08/08/2023, 11:35 SEI/GDF - 119341571 - Comunicado

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=134121356&infra_siste… 3/3

Telefone(s):
Sí�o  - www.novacap.df.gov.br

00112-00025752/2022-67 Doc. SEI/GDF 119341571


